dan menetapkan ketentuan hukum dari

berbagai kasus hukum yang dihadapinya.

4 Zaky ad-Din Sya’bān, Uṣūl al-Fiqh al-
Islāmi, (Mesir: Dār al-Ta’lif, 1964), h. 27.

5 Lihat, Muhammad Sa’id Ali Abdu
Rabbih, Buhūṡ fi al-Adillah al-Mukhtalaf Fihā
‘Ind al-Uṣūliyyin, (Mesir: Maṭba’ah al-Sa’ādah,
1400 H/1980 M). Zaky ad-Din Sya’bān, Uṣūl al-
Fiqh al-Islāmi, op-cit., h. 28.

6Muṣṭafā Zaid, al-Maṣlahah fi at-Tasyri’ al-
Islāmi wa Najm ad-Din at-Ṭūfi (Mesir: Dār al-
Fikr al-‘Arabi, 1384 H/1964 M), h. 117.

7Lihat, Abdurrahman Dahlan, Ushul Fiqh
(Jakarta: Penerbit AMZAH, 2010), h. 197.

oleh Ibrāhim al-Nakha’y (w. 95 H) dan

10 Muhammad Abū Bakar as-Sahrastāni, al-
Milāl wa al-Nihal, editor ‘Abd al-‘Aziz ibn
Muhammad al-Wakil (Bairut: Dār al-Fikr, t.t.), h.
202.

para pengikutnya.11 Pada perkembangan

berikutnya ahl al-ra’y ini menjadi satu

mażhab fikih rasional atas pengaruh Abū

Hanifah (90-150 H/699-767 M) yang

menjalani masa hidupnya pada kondisi

sosial politik diakhir dinasti Umayyah

dan diawal dinasti Abbasiyah.12 Irak

pada masa Abū Hanifah ini merupakan

kota yang peradaban dan pengetahuan

Islam sudah lebih maju dibandingkan

dengan suasana Hijāz di Madinah yang

masih sederhana.

26Al-Imām Abi ‘Abd Allah Muhammad bin
Idris asy-Syāfi’i (selanjutnya ditulis asy-Syāfi’i),
ar-Risālah, pen-tahqiq Ahmad Muhammad
Syākir (Mesir: Dār al-Fikr, t.t.), h. 475.

27Badar ad-Din Muhammad bin Bahādir bin
‘Abd Allah az-Zarkasyi asy-Syāfi’i (selanjutnya
ditulis az-Zarkasyi), Bahr al-Muhiṭ fi Uṣūl al-
Fiqh (al-Qāhirah: Dār as-Ṣafwah, 1409 H/1988
M), Cet. ke 1, Juz ke 4, h. 436-437. Lihat,
Muhammad Abū Zahrah, asy-Syāfi’i Hayātuh wa
‘Aṣruh Arāuh wa Fiqhuh (Mesir: Dār al-Fikr al-
‘Arabi, 1363 H/1944 M), h. 282.

dianggap sebagai kāfir.28 Itulah sebabnya

mayoritas ulama uṣūl memposisikan

ijmak sebagai sumber29 hukum yang

28Al-Āmidi, op.cit., h. 266. Zaki ad-Din
Sya’bān, Uṣūl al-Fiqh al-Islāmi (Mesir: Dār at-
Ta’lif, 1965, h. 85. ‘Ali ‘Abd ar-Rāziq, al-Ijmā’
fi asy-Syari’ah al-Islāmiyyah (Mesir: Dār al-Fikr
al-‘Arabi, 1366 H/1947 M), h. 25.

29Terma sumber (maṣdar) dalam pemikiran
metodologi hukum Islam kelihatannya digunakan
oleh minoritas pemikir muslim kontemporer

sebagai hujjah, tetapi ẓanniyyah, demikian

pendapat asy-Syāfi’i, sebagian Syāfi’iyyah,

dan Hanafiyyah.33 Golongan pendapat

yang disebutkan terakhir ini, terutama

pendapat Imām Syāfi’i sendiri, ia

32Zaki ad-Din Sya’bān, op.cit.,h.
84.Muhammad Abū Zahrah, Uṣūl al-Fiqh
(Mesir: Dār al-Fikr al-‘Arabi, 1377 H/1958 M),
h. 205. ‘Abd al-Wahhāb Khallāf, op.cit., h. 51.

33‘Abd Allah bin Yūsuf al-Judai’, Taisir
‘Ilm Uṣūl al-Fiqh (Bairut: Mu’assasah ar-
Rayyān, 1418 H/1997 M), Cet. ke 1, h. 164.

47Sayyid Muhammad Mūsa Tiwana, al-
Ijtihād wa Mażā Hajatunā Ilaih fi Hażā al-‘Aṣr
(T.tp.: Dār al-Kutub al-Hādiṡah, t.t.), h. 38.

48Syamsuddin bin Abdillah Muhammad bin
Abi Bakr ibn Qayyim aj-Jauziyyah (selanjutnya
ditulis Ibn Qayyim), I’lām al-Muwaqqi’in ‘an
Rabb al’’Ālamin (Bairut: Dār al-Kutub al-
‘Ilmiyyah, 1425 H/2004 M), h. 94. Muhammad
al-Khuḍari Bik, Uṣūl al-Fiqh (Bairut: Dār al-
Fikr, 1409 H/1988 M), h. 346.

49Muhammad Abū Zahrah, Muhāḍarāt
Tārikh al-Mażāhib al-Islāmiyyah (Mesir: Dār al-
Fikr al-‘Arabi, t.t.), Juz ke 2, h. 23.

qiyās, istihsān, bara’ah al-aṣliyyah, sad

az-żari’ah, dan al-maṣālih al-mursalah.50

Misalnya, Umar bin Khaṭṭāb lebih

cendrung menggunakan al-maṣlahah di

kemajuan ilmu pengetahuan dan teknologi

di masanya di dunia Islam mengalami

kemajuan yang sangat pesat, bahkan

mencapai puncak kejayaannya. Pada

masa tābi’in, pada masa ini praktik

55Muhammad al-Khuḍari Bik, Tārikh at-
Tasyri’ al-Islāmi (Indonesia: Dār Ihyā’ al-
Maktabah al-‘Arabiyyah, 1401 H/1981 M), h.
150-165.

ijmak merupakan suatu proses yang

memandang ke depan dengan menggunakan

berpikir deduktif analogis (qiyās)-ijmā’

sebagai instrumen yang hidup, dan

dinamis untuk merekonstruksi dan

menciptakan tatanan hukum baru sesuai

dengan tuntutan kebutuhan zaman.

Misalnya, Ibn al-Muqaffā’ (w.

pendekatan deduktif analogis (qiyās),

sehingga tercapai suatu kesepakatan (al-

ijmā’).

3) Ijmak pada Periode Klasik
Pasca periode Imām asy-Syāfi’i,

datanglah suatu masa di mana para imām

mujtahid tertuju semua perhatiannya

pada problematika sunnah (hadis) yang

berlangsung selama satu abad, tepatnya

dari tahun 204 H/820 M-300 H/900 M.

Dinamika teori-teori hukum ketika itu

hampir semuanya diwarnai oleh sunnah

sebagai penyanggah doktrin asy-Syāfi’i

(w. 204 H/820 M). Doktrin asy-Syāfi’i

tentang sunnah ini diterima oleh

mayoritas umat Islam, sehingga menjelang

tahun 300 H/900 M. umat Islam telah

berhasil mengkonstruksi teori hukum

Islam, yang secara integral menyerap

doktrin asy-Syāfi’i. Karenanya Imām

asy-Syāfi’i mengenai sunnah (hadis) ini

kitab (buku) kodifikasi hadis yang

diyakini oleh umat Islam sebagai buku

hadis terpercaya validitasnya, karena

telah melalui tahapan penyaringan yang

ketat, dan terbebas dari hadis-hadis yang

palsu (al-ahādiṡ al-mauḍū’), yaitu kitab

Şahih al-Bukhāri, yang disusun oleh

Imām al-Bukhāri (w. 256 H/870 M), dan

kitab Şahih Muslim, yang disusun oleh

Imām Muslim (w. 875 M). Kedua kitab

ini mendapat reputasi tertinggi dari kutub

as-sittah yang ada dalam teori hukum

Islam, karena dinilai validitas hadis-

hadisnya teruji dan otentik.

Menjelang abad III H/IX M. posisi

dan kedudukan sunnah sudah menjadi

kreatifitas ijtihad tersebut, sehingga

bersikap taklid menjadi suatu keniscayaan

bagi para mujtahid. Pada abad ini

merupakan permulaan abad kemunduran

gerakan pemikiran hukum dan mencapai

titik kemandegannya hingga jatuhnya

kota Bagdad di tangan Hulagu Khan

pada tahun 656 H/1258 M. Pada periode

ini semakin menguatnya dinamika

mażhab dan tersiarnya konformitas

secara luas dalam kehidupan masyarakat.

al-a’immah al-arba’ah pada masa ini

sudah berkembang dan mempunyai

kedudukan yang stabil dalam masyarakat,

perhatian dan penggalian hukum dari

dengan kondisi era saat ini. Lebih dari

itu, sikap toleransi bermażhab di

kalangan pengikut mażhab-mażhab fikih

terlihat semakin pudar. Bahkan sering

anut. Lebih lengkap uraiannya, lihat, al-Khuḍari
Bik, Tārikh at-Tasyri’ al-Islāmi (Indonesia: Dār
Ihyā’ al-Maktabah al-‘Arabiyyah, 1401 H/1981
M), h. 324-327. Muhammad Salām Mażkūr, al-
Ijtihād fi at-Tasyri’ al-Islāmi (Mesir: Dār an-
Nahḍah al-‘Arabiyyah, 1984), h. 170-171. J.
Coulson, op.cit., h.

al-‘aqd) dan teks-teks agama (al-Qur’ān

dan sunnah), belum dilakukan secara

mekanisme dan prosedural semacam

muktamar, atau dewan lembaga ijmak,

80Lihat, Abu Hamid Muhammad bin
Muhammad al-Gazali (selanjutnya ditulis al-
Gazali), al-Mustasfa min ‘Ilm al-Usul (Mesir:
Syirkah at-Tiba’ah al-Fanniyyah al-Muttahidah,
1391 H/1971 M), h. 199. Saif ad-Din Abu Hasan
‘Ali bin Abu ‘Ali bin Muhammad al-Amidi
(selanjutnya ditulis al-Amidi), al-Ihkam fi Usul
al-Ahkam (Riyad: Dar as-Sami’iy li an-Nasyr wa
at-Tauzi’, 1424 H/2003 M), Juz ke 1, Cet. ke 1,
h. 262. Ali bin ‘Abd al-Kfi as-Subki, al-Ibhaj fi
Syarh al-Minhaj ‘ala Manhaj al-Usul ila ‘Ilm al-
Usul li al-Qadi al-Baidawi (Bairut: Dar al-Kutub
al-Ilmiyyah, 1404 H/1984 M), Juz ke 2, Cet. ke
1, h. 349.

tetapi masih lebih ditekankan pada

kepercayaan dan keyakinan bahwa

mereka (peserta ijmak) tidak mungkin

akan berbuat salah dengan berjama’ah.

Ijmak pada perkembangan awalnya

identik dengan sunnah yang hidup

(living tradition), karena merupakan

calon suami mesti jelas keturunannya,

agamanya, meredeka, mempunyai harta,

baik akhlaknya, dan mempunyai pekerjaan.103

Jika dikritisi secara cermat, dua

mażhab tersebut terjadi perbedaan dalam

103 Lihat, Muhammad Abū Zahrah, al-
Ahwāl asy-Syakhṣiyyah (Mesir: Dār al-Fikr al-
‘Arabi, 1369 H/1950 M), h. 162. Syamsuddin as-
Sarakhsi, al-Mabsūṭ (Mesir: Dār al-Ma’rūfah,
1409 H/1989 M), Juz ke 5, h. 24.

menetapkan standar persyaratan kafā’ah

bagi calon suami, sebenarnya tidak ada

dasar dalam al-Qur’an dan sunnah yang

mengindikasikan perlunya persyaratan

dimaksud, bahkan dinilai bertolak belakang

dengan kedua sumber hukum tersebut.

Karena Q.S. al-Hujurāt (49): 13, Allah

bergeser menjadi suatu prinsip pembatas

untuk mempertahankan status quo.

Kedua, mempertahankan doktrin agama

yang telah disepakati di masa dahulu.

Perubahan dan pergeseran konsep,

fungsi dan kedudukan ijmak, tidak hanya

terjadi pada masa asy-Syāfi’i, tetapi juga

terjadi dan berlanjut pada masa klasik

(204 H/820 H/300 H/900 M), dan

bahkan hingga masa sekarang ini. Pada

periode klasik, telah diketahui konsep

ijmak semakin statis, kaku, sempit,

formal, mengacu ke masa lalu, dan hasil

kesepakatan para imām mujtahid tidak

bisa diubah dengan ijmak yang datang

kemudian. Ijmak semakin mapan dalam

Dari pola pikir demikian ini,

muncullah istilah “pintu ijtihad tertutup”.

Pada pertengahan abad IV H/XI M

merupakan permulaan abad kemunduran

gerakan pemikiran hukum dan mencapai

titik kemandegannya hingga jatuhnya

kota Bagdad ke tangan Hulagu Khan

pada tahun 656 H/1258 M. Pada periode

ini semakin menguatnya perkembangan

mażhab dan tersiarnya semangat taklid

(rūh al-taqlid) secara luas dalam kehidupan

masyarakat. Mażhab yang empat sudah

berkembang dan mempunyai kedudukan

stabil dalam masyarakat, perhatian dan

penggalian hukum yang dilakukan oleh